4 Judex, data paritate probationum actoris, & rei, in favorem rei pronuntiare debet.

5 Judex, data paritate probationum in iudiciis duplicibus, quid facere debeat, traditur remissive.

6 Judex in iustitia servanda solum Deum pra oculis habere debet.

7 Judex a muneribus abstinere debet.

8 Munera execcant oculos sapientum, & mutant verba iustorum.

9 Qui excutit manus suas ab omni munere, habitabit in caelis.

10 Iustitia auro violatur.

11 Judex debet proferre sententiam claram, & certam, & per verba intelligibilia habentia suum proprium sensum.

12 Judex sententiam in scriptis proferre debet: fallit regula ista in aliquibus casibus.

13 Judex in iudicando debet servare dispositionem legis 13. tit. 4. Part. 3. & aliarum.

14 Sententia debet esse conformis libello, nisi in casibus exceptis.

15 Materia sententiae diffusa, & proluxa est, & de ea Auctor remittit ad eam tractantes.

16 Judex intra viginti dies a die causa conclusionis connumerandis, sententiam proferre tenetur.

17 Judex, qui intra viginti dies non pronuntiat, poenam duplicatam expensarum, & quinquaginta millium maravedis sustinere debet.

18 Judex, qui intra viginti dies non pronuntiat, non sustinet poenam, nisi a parte fuerit requisitus.

19 Requisitio Judicis facienda, ut sententiam pronuntiet, sermone Hispano composita.

20 Judex, visis, & attentis universis, & singulis actis processibus, & consideratis his, quae Auctor advertit, proferat sententiam.

21 Sententia diffinitiva in favorem actoris

ris sermone Hispano composita.

22 Sententia diffinitiva in favorem rei sermone Hispano composita.

23 Sententia absolutoria ab instantia iudicii sermone Hispano composita.

24 Taxatio expensarum iudicis reservari debet.

25 Sententia diffinitiva partibus intimanda est.

26 Si sententia transeat in rem iudicatam, executioni mandari debet.

UNDECIMUM TEMPUS.

DE SENTENTIA DIFFINITIVA.

1. POSTquam conclusum fuerit in causa ad diffinitivam, & processus bene compositus, & ordinatus per Tabellionem, fuerit delatus ad Iudicem, tunc Judex accedere debet ad prolationem sententiae diffinitivae; non tamen debet festinare, nec, habito processu, in contenti sententiam proferre, alioquin praerumeretur male instructus de meritis causae, & sententia esset nulla, ut docent Dominicus, (a) Bartolus, & Matienzo, (c) qui plura cumulant contra Iudicem festinantem ad prolationem sententiae: 2. cum voluntas Judicis precipitata sit nocera Iustitiae. (d)

3. Unde Judex, priusquam sententiam proferat, cuncta, & singula acta processibus diligenter, & mature videat, & investiget: (e) & postquam fuerit instructus, celeriter debet ad sententiam procedere. (f) Et circa hanc visionem processus observabit Judex ordinem, quem de videndo processu scripturum post ultimum Tomum hujus operis: (g) 4. & si viso processu probationes actoris, & rei conventi pares, & aequales invenierit numero, & dignitate testium, in rei favorem erit pronuntiandum: (h) nam cum sunt jura partium obscura, reo favendum est: (i) 5. sed si ista aequalitas probationum contingeret in iudiciis duplicibus, ut puta, familia crescunda, communi dividendo, & finium regundorum, & in iudiciis duplicibus, nempe, utrobique, uti possidetis, in quibus quilibet litigantium est actor,

in consil. 213. n. 3. vol. 3. Bald. in consil. 204. col. 2. lib. 3. & Aymon Cravet. in consil. 179. (g) Ubi plura ultra tradita a Specul. tit. de Renuntiat. & concl. 5. Finitis tradidimus. (h) Ut in cap. Inter dilectos, de End. instrum. cap. Ex litteris, de Prob. (i) Ut in regul. Cum sunt jura, de Reg. jur. in 6. leg. 40. in fin. tit. 16. Part. 3. & communicer omnes ex Jaff. in leg. Non est novum, n. 1. Cod. de Edend. & Menoch. in lib. 2. de Arbit. cent. 1. cas. 98.

(a) In cap. Ponderis 50. distincta sequitur Barbae. in cap. Super quaestum 55. Intentionis, col. 4. de Offic. Deleg.

(b) In leg. Prolatam, n. 10. Cod. de Sentent. & Interloc. Hyppol. in Pract. Crim. 5. Nunc videndum, n. 33.

(c) In Dialog. 3. part. cap. 39. n. 9.

(d) Ut ex Clem. Pastoralis, 5. Verum, de Re iudic. colligit ibi Card.

(e) Ut inquit text. in cap. Judicantem 30. quae 5. & cap. Grave 55. quae 9.

(f) Juxta text. in cap. Jurgantium, ibi: ceteri sententiam, cum ibi notatis, de Sent. & re iud. tradit Alex. de Imol.

tor, & reus, (j) tunc Judex recurrat ad Boerium, (k) & ad Peraltam, (l) & ad Menochium (m) plura in isto articulo remedia congerentes: quorum illud tutius mihi videtur, quod Judex compellat partes ad concordiam, (n) & si non poterit, eligat aliud, quo forte controversia dirimatur. (o)

6. Et cum fuerit satis instructus de meritis causae, & perceperit, pro qua parte ex litigantibus iustitia est, tunc debet esse constans in administratione iustitiae, solum Deum pra oculis habens, (p) & ad auxilium Divinum recurrat, & invocet Spiritum Sanctum, qui illuminet intellectum, & purget se a peccatis, & purificet conscientiam, quia propter peccata multoties neficimus solvere dubia causarum. (q) 7. Debetque Judex a muneribus abstinere: nam munera execcant oculos sapientum, & mutant verba iustorum, ut habetur Deuterion. cap. 15. pro quo facit text. in cap. Quis recte 2. quae 3. ubi dicitur, quod acceptio munerum praeparatio veritatis est: 9. & qui excutit manus suas ab omni munere, habitabit in caelis, & facit text. in cap. Pauper. 2. quae 3. ubi dicitur, 10. quod iustitia auro violatur. Saepae ante oculos habeat doctrinam text. in cap. 1. de Sent. & re iud. lib. 6. ubi Pontifex alloquens Iudicem dicit, caveant Judices, & prudenter attendant, ut in causarum processibus nil vindicet odium, vel favor usurpet, timor exulet: premium, aut expectatio praemii iustitiam non evertat, sed stateram gestet in manibus, lanceas appendant aequo libramine, ut in omnibus, quae in causis agenda fuerint, praesertim in concipiendis, & ferendis sententiis, praeculis solum Deum habeant. (r)

11. Observaretque debet Judex dispositum a leg. 13. tit. 4. Part. 3. & in leg. 10. tit. 17. lib. 4. Recop. (s) & alia multa, quae congerit Joann. Matienzo. (t) 12. Teneturque Judex sententiam proferre claram, & certam,

& per verba propria, & intelligibilia habentia suum proprium sensum: (u) 13. & debet eam in scriptis proferre, ut notat Glossa: (x) 14. teneturque illam proferre conformem libello, ut in cap. Litterae, de Simonia, & in leg. fin. Cod. de Fideicom. libert. ubi inquit Baldus, quod fatuus est Judex, qui super aliis, quam super petitis pronuntiat; sunt tamen plures casus, in quibus fallit praedicta regula, quos congerit Niconicius. (y)

15. Et tamen, quia materia sententiae nimis proluxa est, & integrum codicem requirit, habetque titulos, & tractatus peculiares, ut in ff. de Re iud. & in Cod. de Sent. & in Volumine Decretalium, & in lib. 6. & in Clementinis, & in tit. 22. Part. 3. & in tit. 17. lib. 4. Recopilationis, & apud Lusitanos in lib. 30. Ordin. & apud Marantam; (z) & Rebuffum, (a) & Gregor. Lapum, (b) quibus in locis latissimo sermone agitur, quid sit sententia, quibus verbis, in cujus prolationem praefenda sit, quod ultimum late disputat Panormitanus, (c) quid continere debeat, & in quo differat ab interlocutoria: ideo ex consulto sola remissione contentus, omnia praedicta omitto, advertens, 16. sententiam diffinitivam de Jure Regio a Iudice proferendam esse intra viginti dies a die conclusionis in causa, 17. alioquin Judex solvere debet expensas duplicatas in retributione litis factas, & insuper incurrit Judex poenam quinquaginta millium marapetino-rum Fisco applicanda, 18. ut probat text. in leg. 1. tit. 17. lib. 4. Recopill. quam tamen poenam Judex incurrit, si a parte fuerit requisitus ad sententiam proferendam, prout intelligit Didaec. Perez: (d) ideoque pro instructio-ne juvenem formanda erit requiritio modo sequenti.

RE-

(j) Juxta leg. In tribus, ff. de Jud. text. in 5. Tertis distincto, Instit. de Interdict.

(k) In decil. 239. a. n. 1. & ad Tiraq. de Jure Primog. quae 17. opin. 1. n. 86. & 87.

(l) In leg. Si quis servum 55. Si inter duas, n. 12. & 13. ff. de Legat. 2.

(m) In tract. de Retinen. posses. remed. 3. a. n. 740.

(n) Secundum Bald. in cap. Cum Ecclesia Palerana, n. 5. de Elect. legitur Felin. in Rubr. de Tiraq. & Peralta. ubi supra.

(o) Et hoc videtur sequi Boer. Tiraq. & Peralta. ubi supra. (p) Ut in cap. 1. de Re iud. lib. 6.

(q) Ita post Bald. docet Matth. de Afflic. in Decil. Neapol. decil. ultim. & Sylv. Nupt. in lib. 6. n. 5. quo in loco, ipse Nevizianus plura eleganter, & late scribit ad Iudicem instructionem pro exercendo officium iudicandi.